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Referat træf Wendelboes Veteraner 7. september 2017  

CAFE FREMTIDEN - IVAR C. WEILBACH & Co. A/S 

Kære alle 

Årets træf var henlagt til området omkring Larsens plads med Cafe Fremtiden som møde- og 
spisested og Ivar C. Weilbach & Co. A/S som besøgssted. 

Der var tilmeldt 17 deltagere. Blandt de faste deltagere var der desværre 4 der måtte melde 
afbud pga. sygdom og andet. Blandt dem min medarrangør og vores webmaster Jan Preisler, 
der for kort tid siden har gennemgået en større hjerteoperation som han endnu ikke er 
kommet sig helt ovenpå. På selve dagen var der afbud fra Jesper Jansen der pludselig var blevet 
forhindret, således blev det endelige deltagerantal 16. 

Vi mødtes på Cafe Fremtiden på Sankt Annæ 
plads klokken 0945. Her var der mandtal og 
socialt samvær over en kop kaffe og et rundstykke. 
De fleste vil nok huske Fremtiden for et besøg når 
man havde været inde hos skrædderfirmaet 
Pedersen Faxes Eftf. for at hente en ny uniform. 
Således styrket begav vi os mod dagens besøgsmål, 
Ivar C. Weilbach & Co. A/S i Toldbodgade 35, en 

kort spadseretur på et par hundrede meter. 
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Her blev vi budt velkommen af direktør Torben Frerks. 

 

Vi blev budt på kaffe og lidt sødt, hvorefter Torben Frerks præsenterede sig selv og derefter 
holdt et interessant foredrag om firmaet Ivar C. Weilbach og Co. A/S, dels firmaets historie og 
dels de skiftende forretningsområder gennem tiderne. 

Den 24. november 2005 kunne firmaet fejre 250 års jubilæum, Weilbach har således i dag 
eksisteret i 262 år, vel nok den absolut ældste leverandør af nautisk udstyr til den danske 
handelsflåde (og mange udenlandske) i det Det Blå Danmark.  

Virksomheden blev startet af Iver Jensen Borger i 1755 efter at han var kommet hjem til 
København efter en rejse til tropekolonien Trankebar fra 1751 til 1754. Han var flag- sejl- og 
kompasmagermester, hvilket også beskriver virksomhedens arbejdsområde.  

Som det fremgår af efterfølgende billede har Weilbach haft adresse 4 forskellige steder i de 
forgangne 262 år. 
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Billedet viser ejendommen De Seks Søstre (teksten på billedet er forkert) med Vor Frelser Kirke på 
Christianshavn i baggrunden. Ejendommen De Seks Søstre, også kaldet Nybørs var en husrække fra 1600 
tallet i Børsgade og lå i forlængelse af Børsen ned mod Københavns Havn. 

 

 

 

 

Igennem tiderne har virksomheden 
været ejet som det fremgår af 
vedstående billede og tekst. I dag er 
virksomheden 100% fondsejet. 
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Udover hovedsædet i Toldbodgade 35 har Weilbach i dag afdelinger og lagre samt 
samarbejdspartnere nedenstående steder. 

 

 

Weilbachs forretningsområder har gennem tiderne været sejl, kompas, flag, nautiske 
instrumenter, forlag, søkort, publikationer og i nutiden data distribution. I dag er Weilbachs 
fordeling 60% digital og 40% papir. Weilbach var fra starten i 1755 et fremtrædende medlem 
af Københavns Flag- Sejl- og Kompasmagerlav. 

Sejlmageriet var endegyldigt slut i perioden lige efter 1. verdenskrig hvor damp- og motorskibe 
havde fortrængt de store sejlskibe. 

Egenproduktion og reparation samt kompasretning og fremstilling af nautiske instrumenter 
var indtil slutningen 1900 tallet en af Weilbachs væsentligste forretningsområder. På det 
tidspunkt havde gyrokompasset og den digitale navigation næsten helt kvalt dette 
forretningsområde.  

Søkort er et forretningsområde der blev optaget i mellemkrigsårene. Weilbach er agent for en 
lang række kortudstedere med vel nok Admiralty Charts fra det Britiske Hydrografiske Institut 
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som det vigtigste. I starten var det en opgave der krævede et stort lager af søkort samt en 
væsentlig arbejdsbyrde idet samtlige kort der lå på lager skulle rettes ugentlig iht. Notice to 
mariners (efter 2. verdenskrig kom en inspektør på besøg fra UK, han kasserede samtlige kort 
der var på lager da de jo ikke var blevet rettet de sidste fem år). Leverance til en nybygning der 
skulle i Worldwide fart kunne sagtens løbe op i 1500 kort. I dag foregår det på en noget 
nemmere måde. Brugen af papirkort er efterhånden blevet meget begrænset med 
ibrugtagningen af de digitale navigationssystemer. Weilbach har POD licens (print on 
demand) til kort fra Admiralty Charts(UK), NOAA(USA), NGA(USA) og Kartwerket(Norge). 
Når et fartøj bestiller et papirkort henter Weilbach eller en af afdelingerne en fil med det 
pågældende kort oprettet til printtidspunktet, derefter printer man kortet ud og leverer det til 
skibet. 

 

POD – print on demand rummet hos Weilbach i København 

Det samme gør sig gældende, bare endnu nemmere, når et fartøj rekvirerer kort til det digitale 
navigationssystem. Her sendes kortet(filen) direkte til fartøjet der så downloader den når man 
er online. Ingen hær af folk der skal rette mange tusind kort og ingen svedende 2. styrmand 
der skal fortsætte rettelserne ude ombord. 

Det samme gør sig gældende mht. forlags- og publikationsvirksomheden. Denne del er vokset 
nærmest eksplosivt med alle de mange nye forordninger der er kommet på søfartsområdet. Alt 
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dette holdes opdateret og distribueres digitalt. Der er dog stadig publikationer der trykkes, 
f.eks. Fiskeriårbogen m.f. 

Weilbach har introduceret et system der kaldes WENDIS (Weilbach`s Nautical digitized 
Information System). Dette system sælger Weilbach som en pakke der indeholder alt hvad et 
fartøj har brug for, f.eks. de føromtalte søkort, logbøger, alle nødvendige love og forskrifter, 
vejr- og ismeldinger, eReader og meget meget mere, bl.a. ruteplanlægning. Efter at DMI har 
lukket deres ruteplanlægning har Weilbach overtaget nogle af de meteorologer der stod for 
dette på DMI, de sidder nu hos Weilbach i Toldbodgade og laver deres ruteplanlægning.  

Afslutningsvis lidt tal: 

POD per år 9500, Papirkort per år 35000, digitale kort per år 50000, papirbøger per år 20000, 
eBooks per år 25000, ansatte fuldtid 50 freelance 15, omsætning ca. 100 mio. DKK. 

Efter foredraget forærede Torben Frerks alle deltagere bogen ”I Nelleblads kølvand….”, 
Historien om Weilbach og Det Blå Danmark. 

 

 

Bogen er udgivet i forbindelse med 250 års jubilæet og 
er forfattet af René Taudal Poulsen som er adjunkt ved 
Institut for Maritim Forskning og Innovation ved 
Syddansk Universitet i Esbjerg.  

Bogen er meget læseværdig og kan stærkt anbefales (jeg 
er lige blevet færdig med den)                 

 

 

 

Efter foredraget tog Torben Frerks os med på en rundvisning i de forskellige afdelinger hvor vi 
ved selvsyn kunne opleve de ting vi havde hørt om i foredraget.  

Det var et meget spændende besøg og vi sluttede af med at takke Torben Frerks for den venlige 
modtagelse og det meget spændende foredrag og rundvisningen samt bogen. 
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 Efter besøget hos Weilbach tog vi en lille runde ned af memory lane. Vejret var  ikke rigtig 
med os iår, det var både lidt køligt og regnfuldt, men i tog da turen gennem Amaliehaven over 
Larsens Plads og Skuespilhuset til Nyhavn inden vi kl. ca. 1230 returnerede til Cafe Fremtiden 
for dagens frokost. 
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Vi fik en god frokost i hyggelige og maritime omgivelser og det sociale samvær blev plejet, 
snakken gik livligt omkring bordet indtil vi omkring kl. 1500 drog hver til sit efter en god dag. 

Under frokosten   blev der gjort opmærksom på arrangementer i anledning af 1917`s 100 års 
jubilæum. Udover jubilæumsfesten på Hotel Nyborg Strand og receptionen på foreningens 
kontor er der også et arrangement på MS Museet for Søfart i Helsingør. 

Radiotelegrafisternes 100 års jubilæum – Foredrag 
I anledning af Radiotelegrafistforeningens 100 års jubilæum i oktober 2017 har vi inviteret Marie Finne – sejlende 
telegrafist gennem en menneskealder – til at fortælle om sine mange oplevelser til søs i tjeneste hos rederierne J. Lauritzen 
og DFDS. Før Marie Finne får ordet, giver Jan Preisler fra Radiotelegrafistforeningen en kort introduktion til 
radiotelegrafiens og foreningens historie.  
 Pris: Entré til museet + 40 kr 
Gratis for medlemmer af M/S Klub og M/S Klub+ med én ledsager. 
Book billet på booking@mfs.dk 
Hvornår: Onsdag den 25. oktober 2017 kl. 15. 

Der kan læses mere på museets hjemmeside under ”Det sker”. 
 
Et andet emne var  som sædvanlig næste års træf. Foreløbig dato vil blive torsdag d. 6. 
september 2018 . Så kan alle skrive det ind i kalenderen.I må meget gerne komme med jeres 
forslag . Lene har allerede sendt 3 gode forslag som vi vil arbejde videre med, men hold jer 
endelig ikke tilbage, lad forslagene myldre ind. Flere billeder fra årets træf samt dette referat  
kan ses på vores hjemmeside. www.wendelboesradioskole.dk 

Best 73 

Knud-Helge 
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